
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-CTO.ESTUDOS E APER.MINIST.PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 044/2019
Processo nº : 019/2019-CE
Objeto : Contratação de prestação de serviços de agenciamento para busca, reserva, emissão, remissão, 
cancelamento e reembolso de passagens aéreas nacionais, por meio de sistema online via web, para atender as 
necessidades da Escola Superior do Ministério Público de São Paulo.

Às 11:30:19 horas do dia 16 de Outubro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade GUSTAVO 
PIZZICOLA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ALESSANDRA MARCHI MACEDO, CINTIA JOSÉ DE 
BARROS e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em 
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270031000012019OC00010. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAGEM, PASSAGEM AEREA (NACIONAL)

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 12 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0100

CNPJ/CPF - Vencedor : 13109299000169 - ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP

Propostas Entregues : 16

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 16

Propostas Classificadas : 14

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

DECOLANDO 

TURISMO E 

REPRESENTAçõeS 

LTDA

1 0,0001 10/10/2019 00:00 Desclassificada

Desclassificada por não 

cumprimento ao disposto em edital 

(Capítulo III, Item II - DAS 

PROPOSTAS) uma vez que 

proposta em milésimo de centavo 

não configura moeda corrente 

nacional.

Condor Turismo eireli 

EPP.

2 0,0001 03/10/2019 00:00 Desclassificada Desclassificada por não 

cumprimento ao disposto em edital 

(Capítulo III, Item II - DAS 

PROPOSTAS) uma vez que 

Página 1 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Desistência

Lances Ofertados

proposta em milésimo de centavo 

não configura moeda corrente 

nacional.

ITATIBA AGÊNCIA 
DE TURISMO LTDA 
- EPP

3 0,0100 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

LNX TRAVEL 
VIAGENS E 
TURISMO EIRELI - 
ME

4 0,0100 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Brasitur Eventos E 
Turismo LTDA

5 0,0100 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA

6 0,0100 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

DF TURISMO E 
REPRESENTACOES 
LTDA - ME

7 0,0100 04/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

VOAR TURISMO 
EIRELI EPP

8 0,0100 15/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

SX TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS 
CORPORATIVOS 
EIRELI

9 0,0100 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

ECOS TURISMO 
LTDA - me

10 0,0100 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Crystal Viagens 
Turismo e Eventos 
Ltda-ME

11 0,0100 15/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

cerrado viagens eireli 
epp

12 0,0100 15/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

HARDY VIAGENS E 
TURISMO LTDA 
EPP

13 0,0100 11/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

AGENCIA 
AEROTUR LTDA-
EPP

14 100,0000 16/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

DESTINO CERTO 
TURISMO - EIRELI

15 1.440,0000 08/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

FLT ASSESSORIA 
EM TURISMO LTDA

16 14.400,0000 15/10/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Página 2 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ITATIBA AGÊNCIA DE 
TURISMO LTDA - EPP

Análise de 
propostas

0,0100
16/10/2019 

12:43
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ITATIBA AGÊNCIA DE 
TURISMO LTDA - EPP

16/10/2019 
13:26

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão 
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de memoriais e 03 dias para 
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

VOAR TURISMO EIRELI EPP Aceitar 16/10/2019 13:33

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0072 EPP 02.964.393/0001-89 Condor Turismo eireli EPP.

FOR0447 EPP 05.917.540/0001-58 DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAçõeS LTDA

FOR0074 Outros 06.157.430/0001-06 ECOS TURISMO LTDA - me

FOR0249 Outros 07.832.586/0001-08 DF TURISMO E REPRESENTACOES LTDA - ME

FOR0642 EPP 08.030.124/0001-21 AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP

FOR0912 Outros 11.955.015/0001-20 CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA

FOR0194 EPP 12.147.086/0001-69 DESTINO CERTO TURISMO - EIRELI

FOR0791 EPP 13.109.299/0001-69 ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP

FOR0864 ME 14.278.276/0001-40 SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI

FOR0849 ME 15.505.790/0002-15 FLT ASSESSORIA EM TURISMO LTDA

FOR0939 ME 20.213.607/0001-67 LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME

FOR0149 ME 23.361.387/0001-07 Brasitur Eventos E Turismo LTDA

FOR0883 Outros 26.585.506/0001-01 VOAR TURISMO EIRELI EPP

Página 3 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Chat

FOR0533 EPP 26.722.189/0001-10 cerrado viagens eireli epp

FOR0090 EPP 57.169.815/0001-16 HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA EPP

FOR0992 ME 61.219.051/0001-01 Crystal Viagens Turismo e Eventos Ltda-ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 

BEC/SP
TODOS Sessão Pública Aberta.

16/10/2019 

11:30:20

Pregoeiro TODOS

Bom dia senhores licitantes. 

Me chamo Gustavo e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.

Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir 

eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.

Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e 

ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao 

processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos 

demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

16/10/2019 

11:30:53

Pregoeiro TODOS

Neste momento, destacaremos alguns pontos importantes, por favor leiam com atenção 

pois não serão aceitas manifestações posteriores:

1. As informações a respeito das condições exigidas e dos procedimentos a serem 

cumpridos, para o registro no CAUFESP, para o credenciamento de representantes e para 

a obtenção de senha de acesso, estão disponíveis no endereço eletrônico 

www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br e são de inteira responsabilidade dos 

licitantes.

2. A licitante deve manter sempre atualizados no sistema BEC/SP os dados cadastrais da 

empresa, inclusive, se for o caso, os dados que digam respeito ao enquadramento da 

empresa na condição de ME ou EPP.

3. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico, 

por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha 

de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada 

como sua representante.

16/10/2019 

11:31:06

Pregoeiro TODOS

4. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios 

eletrônicos hábeis de informações, no momento da verificação a que se refere a alínea 

"b", ou dos meios para a transmissão de cópias de documentos a que se refere a alínea 

"c", ambas deste subitem 9, ressalvada a indisponibilidade de seus próprios meios. Na 

hipótese de ocorrerem essas indisponibilidades e/ou não sendo supridas ou saneadas as 

eventuais omissões ou falhas, na forma prevista no edital será(ão) inabilitada(s), mediante 

decisão motivada.

5. A licitante deve atentar para a descrição do objeto constante do edital (anexo I), e não 

dos itens da “BEC”. Deve ainda atentar aos lances dados. Ressaltamos que não serão 

aceitos pedidos de declínio de proposta após a etapa de lances. 

6. Não serão aceitos pela instituição itens em desacordo com o solicitado em edital, por 

isso verifiquem se as marcas ofertadas atendem plenamente ao solicitado, e em caso 

negativo, peça sua desclassificação nesta fase.

16/10/2019 

11:31:20

Pregoeiro TODOS

Lembrando, que Art. 90. Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer 

outro expediente, o caráter competitivo do procedimento licitatório, com o intuito de obter, 

para si ou para outrem, vantagem decorrente da adjudicação do objeto da licitação: Pena - 

detenção, de 2 (dois) a 4 (quatro) anos, e multa.

16/10/2019 

11:32:19

Pregoeiro TODOS Vamos dar início à análise das propostas.
16/10/2019 

11:32:27

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 

item 1

16/10/2019 

11:33:50

Pregoeiro TODOS
Informamos que classificamos todas as propostas. Concedemos prazo de 05 minutos para 

manifestação quanto à classificação.

16/10/2019 

11:34:09

Página 4 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



FOR0939 Pregoeiro conforme pedidos de esclarecimentos foi taxativa a resposta quanto a propostas de valor 

R$ 0,0001 que nao seriam aceitas, as 2 acima foram desclassificadas?

16/10/2019 

11:36:25

FOR0864 Pregoeiro
Prezado Pregoeiro, bom dia! Verificamos que o FOR0447 e FOR0072 não se adequam ao 

que foi exposto nos esclarecimentos. Mínimo de R$ 0,01 (duas casas decimais).

16/10/2019 

11:42:03

FOR0939 Pregoeiro

Informo que se os 2 fornecedores permanecerem na ordem classificatória para posterior 

inabilitação comprometera o certame pois a simples presença das 2 pospostas alterara a 

forma como o algoritmo do sistema BEC classificara as empresas restantes (sorteio)

16/10/2019 

11:48:32

Pregoeiro TODOS

Srs. FOR0939 e FOR0864, e outros licitantes. O questionamento tratava de valor de 

agenciamento, e, de fato, não se poderá cobrar milésimo de centavo por agenciamento, 

conforme foi respondido. Não se tratava de questão acerca do valor de proposta, sendo as 

empresas livres para ofertarem a proposta como bem entenderem. Desconsidero, 

portanto, a irresignação de ambas as licitantes. Entretanto, o edital faz lei entre as partes, 

e este pregoeiro, junto com sua equipe de apoio, entendemos que o capítulo III, item 2, do 

instrumento editalício obriga as licitantes a fornecerem proposta em moeda corrente 

nacional. Como não há milésimo de centavo em no sistema monetário decido pela 

desclassificação de ambas as empresas que cotaram 0,0001 milésimo de centavo.

16/10/2019 

11:50:02

Pregoeiro TODOS
Tomada a decisão pela desclassificação, peço que toda irresignação posterior à decisão 

deste pregoeiro seja manifestada em momento oportuno.

16/10/2019 

11:51:41

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

16/10/2019 

11:52:17

FOR0864 Pregoeiro
Prezado Pregoeiro, entendemos que ação do sorteio deveria ter sido posterior à 

desclassificação. Feito antes, compromete a isonomia dos demais licitantes.

16/10/2019 

11:52:22

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0864, não compreendo sua irresignação.
16/10/2019 

11:53:07

Pregoeiro TODOS Seja mais claro. 
16/10/2019 

11:53:13

Pregoeiro TODOS
Iremos agora para a etapa de lances, consoante todo e qualquer procedimento licitatório 

feito por meio de pregão eletrônico.

16/10/2019 

11:53:37

Pregoeiro TODOS Podemos prosseguir, sr. FOR0864?
16/10/2019 

11:55:09

Pregoeiro TODOS
Se restar silente, e na falta de qualquer outra manifestação nos próximos 5 minutos, 

passarei à etapa de lances.

16/10/2019 

11:55:57

FOR0864 Pregoeiro

O Sr. acionou o sorteio no sistema as 11:33, quando as duas propostas de 0,0001 

estavam ainda classificadas (até 11:34)

O sistema realizou o sorteio da ordem de classificação apenas entre as duas propostas. 

Entendemos que o sorteio só deveria ter sido acionado após a desclassificação das 

propostas de 0,0001, para garantir a isonomia das propostas corretas.

16/10/2019 

11:56:07

Pregoeiro TODOS Mas há etapa de lances, sr. FOR0864.
16/10/2019 

11:56:42

Pregoeiro TODOS Como que não foi garantida a isonomia entre os participantes?
16/10/2019 

11:57:01

Pregoeiro TODOS
Todos os licitantes poderão dar lance nesse momento, reduzindo o valor dado em 

proposta.

16/10/2019 

11:57:34

FOR0864 Pregoeiro
Nao é possível efetuar lance, todos os licitantes cadastraram valor mínimo e só resta o 

sorteio como identificação do primeiro colocado.

16/10/2019 

11:58:06

Pregoeiro TODOS O licitante que der o lance mais proveitoso, primeiro, passará à etapa de habilitação.
16/10/2019 

11:58:26

Página 5 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



FOR0864 Pregoeiro Então, para maior clareza, na etapa de lances será possível efetuar R$ 0,0001, valor 

rejeitado em proposta inicial?

16/10/2019 

11:59:20

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0864, não sou capaz de ajuizar algo acerca de sua colocação. Há previsão de 

etapa de lances no sistema.

16/10/2019 

11:59:29

FOR0883 Pregoeiro mas o agenciamento minimo aceito aceito seria 0,01? certo?
16/10/2019 

11:59:51

Pregoeiro TODOS Não será possível. A redução mínima entre lances é de 0,01 centavo.
16/10/2019 

11:59:59

FOR0883 Pregoeiro Então não teremos como efetuar lance.
16/10/2019 

12:00:38

Pregoeiro TODOS Os srs. licitantes interessados em dar lance terão de lançar o valor 0,00 (zero).
16/10/2019 

12:01:00

FOR0864 Pregoeiro
Então o sorteio só poderia ocorrer, depois de desclassificar as propostas de 0,0001. 

Quando mencionamos isonomia, é porque prejudicou a ordem classificatória.

16/10/2019 

12:01:11

Pregoeiro TODOS Por que sr. FOR0883?
16/10/2019 

12:01:15

Pregoeiro TODOS O sistema não permite lançamento de valor 0,00?
16/10/2019 

12:01:38

FOR0864 Pregoeiro Não.
16/10/2019 

12:01:58

FOR0883 Pregoeiro não aceita.
16/10/2019 

12:02:12

FOR0864 Pregoeiro
O mínimo é 0,0001 que arredondando daria 0,00, porém contraria o esclarecimento 

publicado.

16/10/2019 

12:02:28

FOR0883 Pregoeiro o sistema ainda não gerou sorteio para as proposta de 0,01
16/10/2019 

12:04:31

Pregoeiro TODOS

Essa é uma informação que nós, da administração, não tínhamos, em razão de não 

termos acesso ao sistema pelo viés do licitante.

.

16/10/2019 

12:04:36

FOR0864 Pregoeiro
O sorteio só teve efeito sobre a posição 1 e 2 de valores iguais a 0,0001 (que 

posteriormente foram desclassificadas). As demais licitantes não foram sorteadas.

16/10/2019 

12:04:44

Pregoeiro TODOS

De qualquer modo, a redução estipulada é de 0,01 centavos, não se podendo indicar o 

valor de milésimo de centavo como configurando 0, uma vez que já desclassificamos 

propostas com esse valor.

16/10/2019 

12:07:03

FOR0883 Pregoeiro
certo senhores, estamos aguardando o sistema gerar o sorteio entre as empatadas de 

0,01

16/10/2019 

12:07:37

FOR0791 Pregoeiro
Boa tarde Sr. Pregoeiro, descordamos do mencionado pelo FOR0864, as demais licitantes 

participaram do sorteio

16/10/2019 

12:07:47

Pregoeiro TODOS
Seguirei o procedimento consoante exigência do sistema. Peço paciência para que, após 

a etapa de lances, seja possível verificar se haverá novo sorteio. em razão de empate.

16/10/2019 

12:08:05

Pregoeiro TODOS Correto Sr. FOR0883. Aguardemos o fim da etapa de lances.
16/10/2019 

12:08:44

FOR0791 Pregoeiro
Não há situação de empate na ordem de classificação, todas as propostas participaram do 

sorteio.

16/10/2019 

12:09:58

Página 6 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Pregoeiro TODOS Estamos verificando isso sr. FOR0791. 16/10/2019 

12:11:55

Pregoeiro TODOS Só um momento.
16/10/2019 

12:11:59

Pregoeiro TODOS

Sr. FOR0864 e FOR0883, de fato, temos em mãos duas impressões, anterior e posterior 

ao sorteio. Todos os licitantes empatados, não somente os dois primeiros, foram 

sorteados e a ordem de classificação alterada.

16/10/2019 

12:16:53

Pregoeiro TODOS
Repito: em desconformidade com aquilo que os srs. afirmam, houve sorteio feito pelo 

sistema de TODOS os empates.

16/10/2019 

12:17:27

Pregoeiro TODOS
Beira a irresponsabilidade afirmar que este pregoeiro não atentou para a isonomia 

baseado em dado que não corresponde com a realidade.

16/10/2019 

12:19:41

Pregoeiro TODOS

Mais uma vez repito: há uma classificação anterior ao sorteio e uma posterior. E a 

classificação posterior ao sorteio alterou a classificação de todos empatados, não somente 

dos dois primeiros.

16/10/2019 

12:20:35

Pregoeiro TODOS Creio sanado, portanto, este suposto vício - que, a nosso ver, nem vício seria.
16/10/2019 

12:21:20

Pregoeiro TODOS

Sem mais, torço para que irresignações infundadas seja deixadas de lado para que 

possamos imprimir celeridade ao certame, em conformidade com os princípios 

encampados pela lei.

16/10/2019 

12:22:23

Pregoeiro TODOS Passarei à etapa de lances.
16/10/2019 

12:22:58

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
16/10/2019 

12:23:06

FOR0883 Pregoeiro

Nossa empresa na fase de propostas estava na 6ª colocação e permaneceria nessa 

colocação...o sistema gerou o sorteio para as empresas de 0,0001 e somente depois foi 

efetuada a desclassificação, ou seja falta o sorteio para as propostas de 0,01.

16/10/2019 

12:33:19

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0883, mais uma vez, repito: o sorteio foi feito para todos os licitantes empatados.
16/10/2019 

12:34:15

Pregoeiro TODOS
O sr. estava na décima linha, em oitavo lugar entre os segundos colocados. E, após o 

sorteio, passou ao sexto lugar, linha oitava.

16/10/2019 

12:35:57

Pregoeiro TODOS Temos registro do sistema antes do sorteio e após o sorteio.
16/10/2019 

12:36:12

Pregoeiro TODOS
Peço a gentileza de que pare de insistir no erro, sob pena de configurar verdadeira 

intenção de impedir o bom andamento dos trabalhos.

16/10/2019 

12:37:20

Pregoeiro TODOS Se ainda assim quiser insistir, aguarde a etapa recursal para tanto.
16/10/2019 

12:37:36

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 16/10/2019 - 12:38:06

16/10/2019 

12:39:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

16/10/2019 

12:39:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.

16/10/2019 

12:39:00

Sistema 

BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:

PASSAGEM AEREA (NACIONAL)

Menor proposta: R$ 0,0100

Negociação disponível para fornecedor ganhador

16/10/2019 

12:40:00

Página 7 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0791, para mantermos os termos de contrato anterior, solicitamos que indique em 
sua proposta o valor 0,00? Podemos contar com esse desconto?

16/10/2019 
12:41:00

FOR0791 Pregoeiro Sim Sr. Pregoeiro
16/10/2019 
12:42:57

Pregoeiro TODOS Obrigado sr. FOR0791.
16/10/2019 
12:43:11

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
16/10/2019 
12:43:15

Pregoeiro FOR0791
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0100 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial

16/10/2019 
12:43:37

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

16/10/2019 
12:43:57

Pregoeiro TODOS
Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação, 
conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único 
arquivo.

16/10/2019 
12:44:20

FOR0791 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, envio também a planilha de proposta com o valor atualizado de 0,00?
16/10/2019 
12:45:21

Pregoeiro TODOS Por gentileza, SR. FOR0791.
16/10/2019 
12:46:14

FOR0791 Pregoeiro Estamos preparando o arquivo, um momento por gentileza.
16/10/2019 
12:47:18

Pregoeiro TODOS Com certeza. Estamos à disposição.
16/10/2019 
12:48:49

FOR0791 Pregoeiro Estamos juntando os documentos em um único arquivo, um momento.
16/10/2019 
12:54:16

Pregoeiro TODOS Ok.
16/10/2019 
12:54:29

FOR0791 Pregoeiro
O Fornecedor "ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTD" enviou o arquivo 
"FOR0791_2.pdf".

16/10/2019 
12:59:33

FOR0791 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, documentos enviados.
16/10/2019 
12:59:57

FOR0791 Pregoeiro ficamos à disposição.
16/10/2019 
13:00:03

Pregoeiro TODOS Obrigado. Peço um momento para análise.
16/10/2019 
13:01:07

FOR0791 Pregoeiro A sessão será suspensa para análise?
16/10/2019 
13:03:06

Pregoeiro TODOS Por enquanto não, sr. FOR0791.
16/10/2019 
13:03:46

Página 8 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Pregoeiro TODOS Avisaremos se for o caso. 16/10/2019 
13:03:53

FOR0791 Pregoeiro Sim, ficamos no aguardo.
16/10/2019 
13:05:06

Pregoeiro TODOS
Acusamos o recebimento da documentação exigida em edital enviada via chat pelo 
FOR0791. Iremos prosseguir com sua habilitação.

16/10/2019 
13:26:27

Pregoeiro TODOS
O Licitante ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

16/10/2019 
13:26:46

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

16/10/2019 
13:27:02

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 
licitante.

16/10/2019 
13:27:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS
16/10/2019 
13:27:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
16/10/2019 
13:27:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

16/10/2019 
13:27:05

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação 
quanto ao interesse de interposição de recursos.
Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.

16/10/2019 
13:27:18

FOR0883 Pregoeiro
Manifesto intenção de recurso tendo em vista a habilitação da empresa ITATIBA, sendo 
que o atestado nao atende a exigencia de 50% dos quantitativos

16/10/2019 
13:31:26

Pregoeiro TODOS Peço a gentileza de se manifestar em campo próprio, sr. FOR0883
16/10/2019 
13:32:02

Pregoeiro TODOS Na aba Recursos.
16/10/2019 
13:32:22

FOR0883 Pregoeiro Registrado. 
16/10/2019 
13:34:26

Pregoeiro TODOS
Obrigado. Peço que aqueles que não forem manifestar intenção recursal saiam da tela de 
recurso para poder prosseguir.

16/10/2019 
13:35:15

FOR0074 Pregoeiro Sr. Pregoeiro a proposta da empresa Itatiba esta em desacordo com o valor cadastrado.
16/10/2019 
13:36:08

Pregoeiro TODOS
O sistema está indicando licitante na aba recursal. Algum dos srs. pretende entrar com 
recurso ainda?

16/10/2019 
13:36:42

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0074, esse valor foi negociado.
16/10/2019 
13:37:03

FOR0791 Pregoeiro Sr. FOR0074, houve etapa de negociação. Aceitamos o preço 0,00.
16/10/2019 
13:37:06

Pregoeiro TODOS Confira no chat.
16/10/2019 
13:37:12

Licitante vencedor : ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO 
LTDA - EPP

Item : 
1

Valor 
Negociado : 
0,0100

Página 9 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Pregoeiro TODOS Se mais algum dos srs. for manifestar intenção recursal, peço que o façam. 16/10/2019 

13:38:15

Pregoeiro TODOS Caso contrário irei prosseguir.
16/10/2019 

13:38:22

FOR0791 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, com todo respeito, o prazo de 5 minutos já se encerrou.
16/10/2019 

13:39:20

Pregoeiro TODOS
Sim, sr. FOR0791, mas o sistema BEC ainda indica licitante na aba de recurso. Com essa 

mensagem em tela não consigo prosseguir.

16/10/2019 

13:40:13

Pregoeiro TODOS Daí solicitar que os licitantes que optarem por inserir manifestação recursal que o façam.
16/10/2019 

13:40:42

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0883, o sr. ainda se encontra na aba Recursos?
16/10/2019 

13:41:26

FOR0791 Pregoeiro Sim, estamos no aguardo.
16/10/2019 

13:41:27

Pregoeiro TODOS
Peço manifestação de quem ainda necessite de tempo para se manifestar na aba 

recursos.

16/10/2019 

13:42:07

Pregoeiro TODOS Se restarem silentes, prosseguirei tendo por certo que o silêncio importa a anuência.
16/10/2019 

13:42:30

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será 

analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de 

recurso, no prazo de 3 dias e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões 

em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, 

sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no edital.

16/10/2019 

13:42:58

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos

16/10/2019 

13:42:58

Pregoeiro TODOS

Os memoriais de recurso e as contrarrazões serão oferecidos por meio eletrônico, no sítio 

www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, opção RECURSO, e a apresentação 

de documentos relativos às peças antes indicadas, se houver, será efetuada mediante 

protocolo, na Rua Riachuelo, 115 – térreo – Centro – São Paulo, observados os prazos 

estabelecidos no edital.

16/10/2019 

13:43:32

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de 

notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser 

apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º 

andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o 

encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação 

e a aplicação das penalidades cabíveis.

16/10/2019 

13:43:46

Pregoeiro TODOS
Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para 

prosseguimento à contratação.

16/10/2019 

13:44:09

FOR0791 Pregoeiro Ciente
16/10/2019 

13:44:25

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Elaboração da Ata

16/10/2019 

13:45:01

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos.
16/10/2019 

13:45:46

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso).
16/10/2019 

13:46:14

Página 10 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...



Encerramento realizado por GUSTAVO PIZZICOLA

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 16/10/2019 às 13:46:01

Página 11 de 11

21/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?vg%2fFR03p9Jg5...


